
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 e 72 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994; 
CONSIDERANDO o Processo nº 2139/2017.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o servidor BENEDITO EVANDRO BARROS 
DA SILVA, matrícula n° 54188560/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infrestrutura – Engenharia Ambiental, 
lotado Gabinete do Secretário/NPC, a ausentar-se para estudo, 
em horários alternados, conforme tabela descrita abaixo, no 
período de 02/03/2017 a 28/07/2017, com percepção de seus 
vencimentos.
 

Portaria: SEGUNDA-
FEIRA

TERÇA-
FEIRA

QUARTA-
FEIRA

QUINTA-
FEIRA SEXTA-FEIRA

7:30 ÀS 13:30 EXPEDIENTE 
SEMAS

EXPEDIENTE 
SEMAS

EXPEDIENTE 
SEMAS

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

14:00 ÀS 
17:00

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

DOUTORADO 
UFPA

 
II – Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
S ecretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Protocolo: 159317
PORTARIA Nº 397/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 15 

DE MARÇO DE 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 e 72 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994; 
CONSIDERANDO o Processo nº 775/2017.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, o servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE 
JUNIOR, matrícula n°550890/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Planejamento 
e Gestão de Recursos Hídricos, a ausentar-se para estudo, em 
horários alternados, conforme tabela descrita abaixo, no período 
de Março a Julho/2017, com percepção de seus vencimentos.

HORÁRIO SEGUNDA-
FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-

FEIRA
QUINTA-

FEIRA
SEXTA-
FEIRA

7:00 ÀS 13:00 EXPEDIENTE 
SEMAS

EXPEDIENTE
SEMAS

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO 
UFRA

14:00 ÀS 
18:00

DOUTORADO 
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

DOUTORADO
UFRA

II – Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 159323

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 197 DE 23 DE MARÇO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o  Mem. N°.09/2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, deste Instituto, para compor a Comissão de Elaboração 
dos cadastros Ambientais Rurais das Glebas Acangatá, Alto 
Camarapí e Jacaré-Puru, incluídas no Projeto PDL Portel.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 159327
PORTARIA Nº.195 DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o Art. 45 do Decreto Estadual n°.768, de 20 de 
junho de 2013;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Tomada de Contas Especial, para apurar 
ausência de Prestação de Conta, referente à diárias ao servidor, 
Antônio Augusto Mateus de Oliveira, matrícula n°5780470-1, 
relacionada ao Processo nº.2010/116670,  observado o direito 
constitucional ao contraditório e ampla defesa, insculpidos no 
Art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.
 Art.2º - Fica designado o servidor Phillipe Alencar de Vilhena, 
matrícula nº. 57190018, Chefe do Núcleo do Controle Interno, 
para realizar, a partir da publicação desta Portaria, no prazo de 
10 (dez) dias úteis, a Tomada de Contas Especial, relativa aos 
fatos apontados.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
 

Protocolo: 159321
PORTARIA Nº. 196 DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o  Mem. N°.08/2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Daniel da Costa Francez, matrícula 
nº.57204718, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, deste Instituto, para compor a Comissão de Análise 
do Plano de Manejo Florestal Comunitário da Gleba Acutipereira, 
para continuidade do Processo de Licenciamento Ambiental do 
referido Projeto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 159325

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E MKR PESSOA – ME
OBJETO: Repactuação do valor mensal unitário para prestação 
dos serviços contratados.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CCT 2017/2018, com número 
de registro no TEM: PA 000002/2017, com fulcro na cláusula 
oitava do contrato original e Resolução da CÂMARA DE Custeio 
do Estado do Pará, Parecer Jurídico – PROJUR nº 024/2017, de 
17/02/2017, constante do Processo nº 2016/62449.

Nº Descrição Preço mensal  
Atual Postos Valor Mensal 

Reajustado
Valor Anual
Reajustado

01 Auxiliar de 
Limpeza 2.374,16 01 2.511,44 30.137,31

TOTAL 2.511,44 30.137,31

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 18.122.1297.8338.0000; 
Fonte de recursos: 0656006360; Elemento de despesa: 
33.90.37.
Obs: as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 
original permanecem vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO-Ordenador

Protocolo: 159093

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 185 DE 20 DE MARÇO DE 2017                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33111, de 19 de abril de 2016.
Considerando o processo nº. 2016/491558 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994 e Mem. n°01/2017 – GRBA-
II/IDEFLOR-Bio
RESOLVE:
Autorizar a Concessão de 3 (três) diárias,  complementares, 
ao  Servidor Eliselmo Bandeira Picanço, matrícula nº. 5926332, 
ocupante do cargo de Gerente de Escritório Regional, por ter 
permanecido em Oriximiná. Objetivo: Acompanhar e realizar 
vistoria da mecanização nas áreas dos agricultores familiares 
cadastrados no PROSAF, aplicando a metodologia do PROSAF, no 
período de 12 a 14/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 159404

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 31/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias ao servidor Rafael 
Costa de Oliveira, Gerente da GEMAM-SEMAS, portador da 
matrícula funcional nº 57224665-3, com o objetivo de participar 
como fi scal do curso de Capacitação em Licenciamento de 
Atividades Rurais-LAR, a ser realizado no município de Tucuruí, 
no período de 03/03/2017 a 07/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 159091
DIÁRIA

PORTARIA N° 32/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (quatro e meia) diárias a servidora Julianne 
Maria Alves Moutinho Marta, Coordenadora de Gestão 
Ambiental, portadora da matrícula funcional nº 57215854-1, 
com o objetivo de participar como fi scal do curso de Capacitação 
em Licenciamento de Atividades Rurais-LAR, a ser realizado 
no município de PARAGOMINAS, no período de 27/03/2017 a 
30/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de março de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 159100

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA Nº 327/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
municipio.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR (MAJ/PM)
MF: 5773830/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
25.02.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 328/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
município.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: RENATO SILVA DOS SANTOS (2°SGT/PM)
MF: 51992041, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
25.02.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 

PORTARIA Nº 329/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
município.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 0419/2007-SEAD

ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SANTA MARIA DO PARÁ-Pará/Brasil
SERVIDOR: MARCUS VINÍCIUS DA SILVA (CB/PM)
MF: 57222448/1, 01 (uma) diária de alimentação, período: 
25.02.2016.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


